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Weterynaria sądowa jako interdyscyplinarna 
płaszczyzna wiedzy medyczno-weteryna-

ryjnej, którą w sposób praktyczny wykorzystują 
biegli sądowi – lekarze weterynarii, służy pomocą 
w ujawnieniu prawdy materialnej organom ścigania 
oraz organom wymiaru sprawiedliwości. Obejmuje 
ona całokształt wiedzy medyczno-weterynaryjnej 
w aspekcie pomocy szeroko rozumianym organom 
procesowym. W odniesieniu do postępowania kar-
nego powszechnego zajmuje się ona w sposób zna-
czący mechanizmami oddziaływania urazów na ciało 
zwierzęcia, ich skutkiem, a także określaniem oko-
liczności, w jakich mogły takie urazy powstać. Łączy 
szeroko rozumianą wiedzę lekarsko-weterynaryjną, 
w szczególności z zakresu histopatologii, toksykolo-
gii, genetyki czy anatomii patologicznej, z naukami 
prawnymi. Dzięki tej specjalistycznej wiedzy w po-
stępowaniach procesowych możliwe jest wydanie 
opinii, która stanowi odpowiedź na pytania posta-
wione przez organ procesowy, co często pozwala na 
ustalenie niezbędnych dla postępowania faktów oraz 
niejednokrotnie pozwala na wielopłaszczyznową 

ocenę danej sprawy. W ostatnich latach obserwo-
wana jest wzmożona potrzeba wykorzystania opinii 
biegłego lekarza weterynarii, co dzięki współmier-
nemu wzrostowi liczby spraw, a także znacznie bar-
dziej kompleksowemu podejściu organów do spraw 
prowadzonych z wykorzystaniem wiedzy specjali-
stycznej biegłych sądowych z zakresu medycyny we-
terynaryjnej, w istotny sposób miało wpływ na po-
stępującą ewolucję naukową weterynarii sądowej (1). 
W przypadku szczególnie złożonych spraw koniecz-
na jest niejednokrotnie współpraca z biegłymi po-
siadającymi wiedzę z zakresu innych dyscyplin, np. 
balistyki, aby uzyskać kompleksowy obraz proble-
matyki danego przypadku, a tym samym sporzą-
dzić kompletną, popartą merytorycznymi dowoda-
mi opinię w danej sprawie (2).

Upadki z wysokości w medycynie sądowej stano-
wią jeden z częściej opiniowanych przypadków zgo-
nów (3). W medycynie weterynaryjnej opiniowanie 
tego typu przypadków należy do rzadkości – z uwagi 
na brak możliwości występowania okoliczności sa-
mobójstwa oraz powszechne przebywanie zwierząt 
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lądowych na małych wysokościach, z których upadek 
z reguły nie skutkuje zgonem zwierzęcia.

Z perspektywy organów procesowych najistot-
niejszą informacją, którą może przekazać biegły są-
dowy w przypadku oceny zwłok wykazujących duży 
stopień traumatyzacji, jest przede wszystkim zróż-
nicowanie obrażeń i ustalenie, czy powstały z powo-
du upadku, czy innego urazu. W przypadku podej-
rzenia upadku z wysokości podejmowana jest także 
próba oceny wysokości, z której taki upadek nastą-
pił. Do najczęstszych wysoce kontuzyjnych urazów 
opiniowanych w weterynaryjnej medycynie sądowej 
należą wypadki komunikacyjne (4). Poddany anali-
zie weterynaryjno-sądowej przypadek upadku wy-
dawać się może zgoła inny, jednak obrażenia, jakich 
doznają zwierzęta w przypadku energii wertykal-
nej (upadek) oraz horyzontalnej (uderzenia, wypad-
ki komunikacyjne) są zbliżone, a dokładne ustalenie 
przyczyny zgonu często dokonywane jest na podsta-
wie pozostałych informacji, takich jak miejsce ujaw-
nienia zwłok czy zeznania świadków.

Sposób rozpoczęcia upadku ma decydujące znacze-
nie na ułożenie ciała podczas drogi upadku. Szcze-
gólną uwagę należy zwrócić na możliwości manew-
rowania ciałem gatunków zwierząt, które naturalnie 
wykazują tendencję do przebywania na wysokości, 
wspinania się i skakania, takich jak np. koty – upadki 
w tym przypadku odznaczają się niższym stopniem 
traumatyzacji, jednak jedynie do pewnych wysoko-
ści, powyżej których szanse przeżycia wyrównują się 
z innymi gatunkami.

Praktyka opiniowania weterynaryjno-sądowe-
go na potrzeby organów procesowych wskazuje, iż 
do upadków zwierząt dochodzi jedynie przy udzia-
le osób trzecich. Zależnie od wysokości oraz sposo-
bu wypchnięcia lub wyrzucenia ofiary powypadko-
we ułożenie ciała będzie inne. Uderzenie długiej osi 
ciała, które miało miejsce w opisywanym przypadku, 
jest charakterystyczne dla dużych wysokości, co po-
twierdza scenariusz wyrzucenia zwierzęcia z balko-
nu dziewiątego piętra bloku mieszkalnego.

Ocena wysokości na podstawie samych obrażeń jest 
bardzo trudna i niekiedy niemożliwa lub zbyt niedo-
kładna, aby merytorycznie wkomponować jej oszaco-
wanie w opinii biegłego. Korzystając z wykresów me-
dyczno-sądowych wykorzystywanych do obliczenia 
wysokości, można oszacować, że ofiara doznała ob-
rażeń z powodu uderzenia o podłoże twarde z pręd-
kością 70 km/h (czas lotu – 2 s; 5, 6, 7).

Do analizy upadków z wysokości w medycynie są-
dowej wykorzystywane są najczęściej trzy metody 
oceny prawdopodobieństwa odniesionych obrażeń. 
Pierwszą z nich jest skala ISS (Injury Severity Score). 
Metoda ta klasycznie wykorzystywana była do oceny 
wypadków komunikacyjnych, jednak z uwagi na bliską 
tożsamość urazów ciała jest wykorzystywana także 
w ocenie upadków z wysokości. ISS jest indeksem sumy 
kwadratów stopnia nasilenia urazów w trzech regio-
nach ciała, w których wystąpiły największe obrażenia.

Bardziej zaawansowanym sposobem analizy wy-
sokości upadku jest indeks Lau, który wskazuje wy-
sokość upadku H w jednym z siedmiu zakresów HB, 
które obejmują kolejne 10 metrów. Uwzględniane są 

dodatkowo: wiek ofiary i obecność ciężkich obrażeń 
w wybranych narządach. Autorzy tej metody zwery-
fikowali swoje założenia pozytywnie, jednak wyni-
ki ostatnich badań wskazują na niski stopień wiary-
godności wyników i konieczność bardzo ostrożnego 
stosowania tego sposobu, szczególnie przy niższych 
wysokościach upadków.

Najbardziej zaawansowana koncepcyjnie me-
toda Fialki umożliwia matematyczne szacowanie 
wysokości swobodnego upadku na twarde podłoże 
w przedziale od 2 do 30 m, jednak wymaga skom-
plikowanych wieloetapowych obliczeń, dodatkowo 
brak jakichkolwiek publikacji odnośnie do walidacji 
tej metody nie pozwala na oszacowanie jej rzeczy-
wistej użyteczności w praktyce szeroko rozumiane-
go opiniowania medyczno-sądowego.

W przypadku różnicowania upadków z wysokości 
i wypadków komunikacyjnych może dojść do wielu 
komplikacji z uwagi na znaczne podobieństwo ob-
rażeń w tych dwóch wypadkach: w obu z nich do-
chodzi do gwałtownej deceleracji, co jest powodem 
licznych obrażeń wewnętrznych, a także dystalnych 
części ciała, które bezpośrednio kontaktują się z pod-
łożem (lub pojazdem). Dzięki analizie prof. Teresiń-
skiego (8) możliwe jest oszacowanie korelacji wyso-
kości upadku z prędkością pojazdu (tab. 1).

Mimo bliskiego pokrewieństwa tylko niektóre ob-
rażenia można uznać jako typowe, a rzadko patogno-
miczne, co pozwala na stwierdzenie, że do różnico-
wania należy podchodzić na wielu płaszczyznach (8).

Przy upadkach z wysokości kilku metrów duże zna-
czenie mają pozycja ciała oraz miejsce pierwotnego 
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kontaktu z podłożem dla nasilenia obrażeń całe-
go ciała.

Pierwsze uderzenie ciała zarówno ludzi, jak i zwie-
rząt przyjmuje większość energii, ograniczając ry-
zyko obrażeń pozostałych okolic ciała. Przy zwięk-
szaniu wysokości zależność ta maleje na znaczeniu 
i obrażenia całego ciała uśredniają się z uwagi na po-
równywalną energię wtórnego i pierwotnego urazu. 
W przypadku kotów, które posiadają przywoływane 
przez De Souza i wsp. większe zdolności manewro-
wania ciałem w locie i możliwości absorbcji obrażeń 
podczas lotu i samego upadku, bezpieczna wysokość 
może się zwiększyć, szczególnie w stosunku do psów, 
które nie wykazują aktywnego – ukierunkowanego 
działania podczas upadku, co powoduje w większo-
ści przypadków uderzenie wzdłuż długiej linii ciała, 
upadek na kończyny lub w inny sposób powiązany 
bezpośrednio z pierwotnym ułożeniem ciała zwierzę-
cia w początkowej fazie upadku, wysokością upadku, 
a tym samym stopniem próby i skuteczną możliwo-
ścią ewentualnie podejmowanych prób zmiany uło-
żenia ciała przez upadającego psa (9, 10).

Na charakter i rozległość powstających i stwier-
dzanych w ocenie weterynaryjno-sądowej obrażeń ma 
wpływ wiele czynników. Do najważniejszych można 
zaliczyć wysokość upadku, rodzaj podłoża, na któ-
re upada zwierzę, ułożenie ciała w momencie upad-
ku, wiek i masę ciała zwierzęcia, przebieg toru upad-
ku, a także reakcje osobnicze, takie jak napięcie ciała 
i usztywnienie mięśni, odruchy asekuracyjne i moż-
liwości amortyzacyjne ciała, powiązane bezpośred-
nio z gatunkiem zwierzęcia (11).

W przypadku upadku ze znacznej wysokości uraz 
można zaklasyfikować na kilka sposobów. Ze względu 
na fakt, że do powstania obrażeń przyczyniła się siła 
wytworzona przez spadające na podłoże ciało zwierzę-
cia (zmiana energii potencjalnej w kinetyczną), a nie – 
bezpośrednie uderzenie czy użycie narzędzia, będzie 
to uraz bierny. Należałoby zastanowić się, czy upadek 
stanowi uraz pośredni, czy bezpośredni – w przypad-
ku upadku ze znacznej wysokości obrażenia powstają 
również w innych miejscach niż miejsce przyłożenia, 
czyli styku z podłożem, które w tym przypadku nie 
posiadało praktycznie żadnych właściwości spręży-
stych (betonowy chodnik), co spowodowało absorb-
cję całej siły kinetycznej przez ciało zwierzęcia i prócz 
widocznych urazów bezpośrednich, np. złamań oraz 
innych omówionych w kolejnym akapicie, rozpozna-
no również m.in. rozerwanie wątroby stanowiące uraz 
pośredni – w takim przypadku ma miejsce transmi-
sja i propagacja energii za pomocą struktur tkanko-
wych. Dzięki analizie dostępnych materiałów dowo-
dowych ustalono, że analizowany przypadek upadku 
zwierzęcia – psa był to bierny upadek z udziałem oso-
by trzeciej. Ze względu na sposób działania narzędzia 
przedmiotowy przypadek należy zaklasyfikować jako 
uraz bezwładnościowy, deceleracyjny.

Opis przypadku

Do Katedry Patomorfologii i Weterynarii Sądowej 
Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie został do-
starczony materiał dowodowy w postaci zwłok psa, 
którego rozległe obrażenia makroskopowe wskazy-
wały na możliwość doznania urazu mechanicznego 
ciała poprzez upadek zwierzęcia ze znacznej wyso-
kości (dziewiąte piętro). W literaturze polskojęzycz-
nej z zakresu medycyny weterynaryjnej nie odnale-
ziono opisu przypadku doznania przez zwierzę tego 
typu urazu ciała w powoływanym mechanizmie. Ba-
danie zwłok opisywanego psa oraz wydanie opinii le-
karsko-weterynaryjnej miało charakter formalny, 
czyli zostało wykonane na podstawie postanowie-
nia o dopuszczeniu dowodu z opinii biegłego, wy-
danego przez właściwą jednostkę policji z uwagi na 
fakt, że okoliczności śmierci opisywanego zwierzęcia 
wyczerpywały znamiona czynu nakreślonego przez 
ustawodawcę w art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 
o ochronie zwierząt, t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 1580.

Wyniki i dyskusja

Przed przystąpieniem do sporządzenia opinii lekar-
sko-weterynaryjnej przeprowadzono szczegółowe 
oględziny zewnętrzne zwierzęcia, a także poddano 
wnikliwej analizie udostępniony przez organ pro-
cesowy materiał dowodowy w opisywanej sprawie.

Przedmiotowy pies był dwuletnim samcem rasy 
mieszanej. Jego stan odżywienia określono jako do-
bry – po wykonaniu oględzin tkanki podskórnej, na-
rządów trzewnych oraz krezki.

W toku badania sekcyjnego stwierdzono: wypływ 
krwi z  jamy ustnej oraz jamy nosowej powstałe na 
skutek urazu mechanicznego, jak również wstrząsu 
hipowolemicznego oraz silnego obrzęku płuc (ryc. 1), Ryc. 1. Wypływ krwi z jamy ustnej i nosowej

Tabela 1. Zależność między wysokością upadku a prędkością pojazdu mechanicznego

Wysokość upadku Prędkość pojazdu

6 m 40 km/h

10 m 50 km/h

14 m 60 km/h

19 m 70 km/h

25 m 80 km/h

40 m 100 km/h
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obecność rozległego wylewu krwawego zlokalizowa-
nego w tkance podskórnej prawej strony ciała oko-
licy powłok jamy brzusznej (ryc. 2), którą określono 
jako pierwotne miejsce uderzenia, jak również jamy 
klatki piersiowej oraz głowy (charakter urazu toż-
samy z obrażeniami zadanymi narzędziem tępym 
twardym), odwarstwienie przepony od powłoki cia-
ła w okolicy prawego łuku żebrowego (ryc. 3), obec-
ność licznych punkcikowatych wylewów krwawych 
zlokalizowanych pod błonami surowiczymi ciała – 
świadczących o wstrząsie hipowolemicznym poura-
zowym, obecność krwi w świetle jamy klatki piersio-
wej oraz jamy brzusznej, przerwanie ciągłości worka 
osierdziowego oraz mięśnia sercowego, wieloogni-
skowe pęknięcie wątroby (ryc. 4).

Próba ustalenia okoliczności powstania wymienio-
nych obrażeń, które stanowią w przypadku upadków 
z wysokości dość charakterystyczny obraz skutków 
gwałtownej deceleracji i absorbcji wysokiej energii 
kinetycznej (pęknięcie wątroby, przerwanie ciągło-
ści worka osierdziowego i samego serca) pozwoliła na 
wnioskowanie, że doszło do nich na skutek upadku ze 
znacznej wysokości, co potwierdzałoby umieszczenie 
informacji w materiale dowodowym sprawy o upad-
ku psa z dziewiątego piętra bloku mieszkalnego. Ob-
rażenia głowy oraz klatki piersiowej są również toż-
same dla urazu narzędziem tępym twardym, a więc 
urazu biernego podczas upadku na twarde podłoże 
o znikomej możliwości absorbcji energii, jakim był 
chodnik betonowy.

Istotne dla organów procesowych mogą również 
okazać się informacje dotyczące obrażeń powstałych 
przed samym upadkiem. W opisywanym przypad-
ku podczas oględzin zewnętrznych i wewnętrznych 
nie zaobserwowano żadnych oznak świadczących 
o znęcaniu się nad zwierzęciem, zaniedbania pod-
czas opieki, co więcej, jego stan odżywienia wskazy-
wał na odpowiedni poziom dbałości o zwierzę. W tym 
miejscu należałoby zastanowić się więc, co było po-
wodem upadku zwierzęcia, jednak czynność ta po-
zostaje w zakresie prowadzonego postępowania i nie 
stanowiła przedmiotu opinii biegłego, którego jed-
nym z prawnych obowiązków jest zachowanie rze-
telności, a tym samym bezstronności podczas spo-
rządzania opinii weterynaryjno-sądowej.

Wnioski

Praca ta, która stanowi klasyczny opis przypadku, po-
siada istotną wartość naukową z zakresu weteryna-
ryjnej medycyny sądowej. W sposób bezsporny prze-
mawia za nakreślonym twierdzeniem niespotykany 
dotąd opis naukowy upadku zwierzęcia ze znacz-
nej wysokości wraz z opisem towarzyszącym temu 
widocznych makroskopowo zmian, zamieszczenia 
istotnych informacji na temat opiniowania podob-
nych przypadków u ludzi oraz korelacji z wypadka-
mi komunikacyjnymi, które stanowią często opi-
niowane przypadki w weterynarii sądowej. Według 
opinii autorów tego opracowania jego treść może być 
pomocna w opiniowaniu lekarsko-weterynaryjnym 
na potrzeby organów procesowych związane z upad-
kami zwierząt, które to przypadki niejednokrotnie 

Ryc. 2. Wylew krwawy po prawej stronie ciała połączony z przerwaniem ciągłości ściany 
jamy brzusznej

Ryc. 3. Rozwarstwienie przepony i odwarstwienie opłucnej ściennej

Ryc. 4. Wstrząs hipowolemiczny – wylewy krwawe pod błonami surowiczymi ciała, 
przerwanie ciągłości mięśnia sercowego i pęknięcie wątroby
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wykazują odmienny, czasem nietypowy obraz sek-
cyjny z uwagi na odległość miejsca zapoczątkowania 
upadku od podłoża, a także gatunek zwierzęcia w po-
wiązaniu z jego indywidualnymi cechami osobniczy-
mi oraz rodzaj podłoża, na które upadło zwierzę, co 
potencjalnie istotnie może sprawiać trudności pod-
czas całokształtu czynności opiniowania.
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Niepłodność jest jedną z głównych przyczyn nie-
powodzeń w hodowli zwierząt, w tym towarzy-

szących. W codziennej praktyce klinicznej można 
odnieść wrażenie, że problem chorób powodujących 
niepłodność dotyczy przede wszystkim samic, jed-
nak w naturalnym rozrodzie czynnik męski odgrywa 
istotną rolę; u ludzi ma udział w ok. 50% niepowo-
dzeń reprodukcyjnych (1, 2). Wśród przyczyn niepłod-
ności męskiej wyróżnia się wrodzone lub nabyte za-
burzenia morfologiczne i czynnościowe prowadzące 

albo do niemożności dokonania kopulacji (impotentia 
coeundi), albo niemożności doprowadzenia do ciąży 
pomimo zachowanej zdolności do krycia (impoten-
tia generandi). W praktyce najczęściej spotykany jest 
problem nieskutecznych kryć przez psa, który prze-
jawia normalne zachowanie płciowe, a wcześniej da-
wał potomstwo (3). Przyczyny nabytej niepłodności 
są nieraz trudne do ustalenia. Domosławska i Zduń-
czyk, poddając analizie retrospektywnej wyniki ba-
dania klinicznego i oceny nasienia 61 psów, u niemal 
połowy z nich nie określili przyczyny nabytej nie-
płodności (4).

Do możliwych przyczyn zaburzeń reprodukcyjnych 
należą choroby jąder i najądrzy, w tym ich zapalenie 
(orchitis, epididymitis) występujące samodzielnie lub 
łącznie (orchiepididymitis). Zapalenie może być skut-
kiem zakażenia bakteryjnego, wirusowego lub grzy-
biczego. Dochodzić może do niego przez rany, a tak-
że ze strony zakażonych dróg moczowych, gruczołu 
krokowego lub drogą płciową. W piśmiennictwie 
światowym wskazuje się, że wśród zakażeń bakteryj-
nych psów należy w pierwszej kolejności uwzględnić 
brucelozę, wywoływaną u tego gatunku najczęściej 
przez Brucella canis (5, 6). Jednak dostępność i traf-
ność testów służących wykrywaniu tej choroby jest 
ograniczona. Wiarygodnym potwierdzeniem bruce-
lozy u psa byłoby stwierdzenie bakterii w badanym 
materiale, takim jak płyn z jamy napletka, nasienie, 
tkanka jądra (7).

Autoimmunologiczne zapalenie jąder  
jako możliwa przyczyna niepłodności psów

Andrzej Max

Autoimmune orchitis as a possible cause of infertility of dogs

Max A.

This article presents reproductive problems in dogs that result from autoimmune 
conditions. One of most important causes of canine male subfertility/infertility is 
oligospermia/azoospermia. This may be a sequel of obstructive or non-obstructive 
conditions. Among non-obstructive diseases, orchitis plays a role as an infectious 
or non-infectious process. The latter may be a form of autoimmune inflammation 
with anti-sperm antibodies production and/or infiltration of testicular tissue with 
immune cells. Autoimmune orchitis is usually asymptomatic and the only signs 
are ineffective matings by previously fertile male. There is none standardized 
treatment in dogs. Anti-inflammatory and immunosuppressive medication can 
be curative in some cases. Nevertheless the positive effect may need a long time.

Keywords: dog, testis, orchitis, autoimmunity, infertility.
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